Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 31/03/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  003023/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que seja oficiada a
Excelentíssima Senhora Prefeita, por meio do órgão competente,  solicitar providências urgentes para
a limpeza e manutenção de um terreno público localizado na Rua Pedro Moreira Cavalcante, em
frente ao número 100, no bairro Jardim Natal.

De acordo com relatos de moradores e vistoria realizada, o referido terreno encontra-se
tomado por mato alto e acúmulo de resíduos, propiciando a proliferação de insetos e animais
peçonhentos, colocando em risco a saúde e a segurança dos munícipes da região. Diante disso, é
fundamental que sejam adotadas as seguintes medidas:

1. Capina e remoção de vegetação excessiva para evitar a proliferação de pragas e
animais perigosos;

2. Coleta e destinação adequada de resíduos sólidos eventualmente descartados no local;
3. Fiscalização contínua e manutenção periódica para evitar novas ocorrências.

A situação atual do terreno tem gerado grande preocupação entre os moradores, que
temem pela segurança de suas famílias, especialmente crianças e idosos. Assim, solicito que sejam
adotadas as providências cabíveis com a maior brevidade possível.

Certo de contar com sua atenção e compromisso com o bem-estar da população, coloco-
me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais e aguardo um retorno sobre as medidas
que serão tomadas.

Palácio Barbosa Lima, 31 de março de 2025.

João Evangelista de Almeida
Vereador João do Joaninho - PSB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 147498

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-03-31T18:18:18-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos